肇学校办〔2023〕6 号

各单位：

    为便于及时掌握学校最新发展数据，统一信息发布口径，进

一步做好信息公开工作，学校编制了《肇庆学院 2022 年发展数据

信息年报》，现印发给你们，请遵照使用。

校长办公室

2023年4月3日

- 2 -

肇庆学院是广东省人民政府主办、省教育厅主管的地方高校。

有主校区和星湖校区两个校园，校园占地总面积 1279 亩（合

852939.6 平方米）。校舍建筑面积约 62 万平方米。学校获全国毕

业生就业典型经验高校、全国创新创业典型经验高校、国家大学

科技园、国家级科技企业孵化器、国家级众创空间、全国绿化模

范单位、广东省文明单位、广东省高校治安综合治理先进学校、

广东省依法治校示范校、广东省安全文明校园、广东省大学生创

新创业教育示范学校、广东省无烟单位、广东省绿色学校、广东

省节水型高校、肇庆市森林学校等称号。

一、人才培养

学校坚持社会主义办学方向，全面落实立德树人根本任务，

按照“做强新工科，做优新师范，做特新艺术，提升新文科，发

展新农科”的学科发展思路深入推进“五新建设”，应用型人才培

养工作成效显著，教师教育、校企协同育人与创新创业教育进一

步凸显。学校高度重视创新创业大赛的教育实践平台作用，2022

年在第八届中国国际“互联网+”大赛省赛中，获银奖 1项、铜奖

1 项。在第十三届“挑战杯”广东大学生创业计划竞赛中，获省赛

银奖 3 项、铜奖 8 项。建有 2 个文科和 6 个理工科产业学院，实

现理工科二级学院产业学院全覆盖，其中省级示范性产业学院 1

个，省级现代产业学院建设立项 2 个。2021-2022学年度，学生共

获得国家级学科及文体奖励 95项，省部级奖励 794 项，实现了以

赛促教、以赛促学、学赛结合、全面育人，充分发挥竞赛在人才

- 3 -

培养工作中的重要作用。实践教学体系和实践教学平台取得重要

进展，增加 25个校级实习基地，共计 613 个专业实习基地。2022

年，学校面向广东、湖南、湖北、甘肃、安徽、山东、山西、广

西、贵州、河南、河北、浙江、四川、重庆、云南、福建、江西、

宁夏、青海、海南、内蒙古、新疆和西藏共 23 个省（区）（注：

不含港澳台）招生，共录取 6221人（不含专升本、三二分段学生），

其中公费定向培养师范生 170 人。加强三二分段人才协同培养，

搭建本科高校与高职协同育人的立交桥，2022 年共招收本科专升

本和三二分段学生 642 人。学校的社会认可度不断提升，广受考

生欢迎。

二、学科与专业

学校拥有经济学、法学、教育学、文学、历史学、理学、工

学、农学、管理学、艺术学等十大学科门类。2021 年 10 月正式获

批成为硕士学位授予单位，同时获批教育、电子信息、艺术三个

硕士专业学位授权点。大力推进省市共建学科建设和“冲补强”

提升计划，设有省特色重点学科 2 个、省优势重点学科 1 个、省

重点培育学科 1个、省重点扶持学科 1个，“冲补强”提升计划重

点建设学科 3 个、省市共建重点学科 3 个，市重点学科 3 个，机

械工程学科为珠江学者设岗学科。

学校有 63个本科专业招生，其中国家级特色专业 1 个，省级

重点特色专业 13个，省级以上本科专业综合改革试点 7个，省级

应用型人才培养示范专业 6 个，省级一流本科专业建设点 12 个，

通过 IEET工程教育专业认证 5个，汉语言文学专业和化学专业通

过第二级师范类专业认证。

- 4 -

三、师资队伍

2022 年，全校共有教职工 1946 人，教师 1438 人。教师中教

授等正高职称人员 145 人，副教授等副高职称人员 415 人，博士

460 人，硕士 699 人。学校重视人才引进和师资队伍建设，2022

年录用 141名教职工，其中专任教师 101人，管理教辅人员 40人；

博士 51人，硕士 82 人。派出 12名中青年教师赴境内外高水平大

学访学研修。选派中青年教师 39人攻读博士学位，88人到行业企

业参加实践锻炼。推荐 4 名教师申报第七批国家“特支计划”，2

名教师申报“广东特支计划”。

四、科学研究与社会服务

2022 年，学校共组织申报和评审各类项目 531 项；完成 145

个项目的中期检查及结题验收工作。学校科研项目立项总数 328

项，其中纵向项目立项 178 项，横向项目立项 169 项。其中，纵

向项目中有国家级项目 3 项，有省部级项目 21项。学校积极组织

教师参加各类科研评奖活动，获省部级以上科研奖励 10项：第十

一届中国技术市场协会金桥奖突出贡献奖 1 项、广东省科学技术

奖科技进步奖一等奖 1项、中国发明协会发明创业奖•创新奖二等

奖 3 项、中国发明协会发明创业奖成果奖二等奖 1 项、中国产学

研合作创新与促进奖产学研合作创新奖 1 项、产学研合作促进奖 1

项、产学研合作创新成果奖二等奖 1 项、产学研合作创新成果奖

优秀奖 1 项。获市厅级奖励 30项：广东高等教育学会第二届高等

教育优秀成果奖 4 项，一等奖 1 项、二等奖 2 项，三等奖 1 项。

肇庆市 2020-2021 年度社会科学优秀研究成果奖 25 项，其中一等

- 5 -

奖 4 项、二等奖 6 项、三等奖 15 项。评选出肇庆学院 2021 年度

个人科研立项奖 25 项、2021年度个人科研成果奖 56 项、2021年

度科研十佳教师 10 名；2020-2021 年度肇庆学院优秀科研成果奖

45 项；对 10 部优秀著作进行重点资助；教师共发表学术论文 710

多篇，其中核心期刊 410 多篇（含 SCI、SSCI、EI、CPCI 等 180

多篇），获授权知识产权 72项，其中授权国际发明专利 4项。

表 1： 2022 年重点学科情况

序号 学科名称 获批情况

1 基础数学 广东省高等学校重点学科—扶持学科

2 机械工程 省优势重点学科

3 数学 省特色重点学科

4 设计学 省特色重点学科

5 环境科学与工程 省重点培育学科

6 环境科学与工程 省市共建学科

7 计算机科学与技术 省市共建学科

8 机械工程 省市共建学科

9 电子科学与技术 “冲补强”提升计划学科

10 教育学 “冲补强”提升计划学科

11 环境科学与工程 “冲补强”提升计划学科

12 环境科学与工程 肇庆市重点学科

13 电子科学与技术 肇庆市重点学科

14 机械工程 肇庆市重点学科

15 机械工程 广东省高校“珠江学者”设岗学科

学校加快推进科研团队发展。依托肇庆学院第三批创新科研

团队、肇庆市首批社科智库专家及肇庆学院高层次人才等校内优

秀骨干教师，组建培育一批高水平的跨学科、跨领域创新科研团

- 6 -

队。持续开展学院学科带头人、学术带头人的遴选工作。重点围

绕电子科学与技术、教育学、环境科学与工程 3 个“冲补强”提

升计划建设学科，加大人才引进力度，强化科研团队建设，全面

提升团队科研产出能力。扎实推进“西江流域水污染控制与水环

境健康创新团队”等省级团队、肇庆学院第三批创新科研团队建

设工作。

学校扎实推进科研平台和基地建设。新增广东省工程技术研

究中心（广东省湾区西部特色农作物资源开发与利用工程技术研

究中心）1 个，广东省社会科学普及基地（肇庆学院生命科学与健

康教育科普基地）1 个，肇庆市工程技术研究中心（肇庆市预制菜

营养与健康工程技术中心、肇庆市敏感陶瓷工程技术中心）2 个，

肇庆市人文社科普及基地（广东漆画教育研究基地）1个。继续推

进广东省环境健康与资源利用省重点实验室建设，稳步推动“岭

南现代农业科学与技术广东省实验室肇庆分中心”及“农业农村

部重点实验室”有关工作。加大智库建设力度，新增“西江流域

中外文化交流研究中心”“区域国别研究院”“粤西乡村振兴研

究中心”“县域基础教育高质量发展研究中心”“岭南艺术传承

与创新研究中心”5 个校级智库，拟向省社科联申报成为省级社科

研究基地。

学校持续深化校地合作。50 余名农村科技特派员深入对口镇

助力肇庆市乡村振兴工作。新增省级企业科技特派员 3 人。参与

完成农业农村部国家行业标准 4 项。与华为技术有限公司、中国

银行、中国联通等企业共同成立产学研基地。大学科技园成功认

定为广东省省级创业孵化示范基地、广东省女大学生创业实践和

- 7 -

就业实习基地、获得广东省人社厅 60 万元补助资金。为市委市政

府以及各职能部门完成了 100余篇智库报告。10余人成为市政协、

市社科联等机构入库专家。新培育企业 26 家，毕业企业 15 家，

累计孵化培育科技型中小企业 46家，促进 5项发明专利在园区企

业转化落地，累计孵化培育国家高新技术企业 25家，带动就业 600

余人。

表2：2022年省、部级研究基地和科研平台

序号 实验室和科研基地名称 类别

1 农业农村部农产品质量安全风险评估实验室（肇庆） 农业农村部实验室

2 广东省环境健康与资源利用重点实验室 广东省重点实验室

3 国家现代农业（柑橘）产业技术体系肇庆柑橘综合试验站
国家现代农业（柑橘）产业

技术体系综合试验站

4 广东省食品农产品安全分析与检测工程技术研究中心 广东省工程技术研究中心

5 广东省智能烫印设备工程技术研究中心 广东省工程技术研究中心

6 广东省全息电化铝烫印工程技术研究中心 广东省工程技术研究中心

7 广东省水土污染管控与装备智能制造工程技术研究中心 广东省工程技术研究中心

8 广东漆画教育研究基地 广东省社会科学界联合会

9 “学府文创工作坊”文创基地 广东省社会科学界联合会

10 广东省砚文化研究基地 广东省人文社会科学研究基地

11 国学教育与人文湾区建设研究基地 广东省人文社科重点研究基地

12 广东省普通高校机器人与智能控制工程技术开发中心 广东省普通高校工程技术研究（开发）中心

13 广东省敏感陶瓷工程技术研究中心 广东省普通高校工程技术研究（开发）中心

14 粤西林产化工技术开发与应用研究中心 广东省普通高校工程技术研究（技术开发）中心

15 广东实践科学发展观研究基地——“创新社会管理” 广东实践科学发展观研究基地

16 西江特色文化研究与传播协同创新发展中心 广东省“2011 协同创新中心”

17 中国端砚制作技艺文化传承基地 中华优秀传统文化传承基地

18
广东省现代农业产业技术体系岭南水果创新团队肇庆综合

示范与培训站
广东省现代农业产业技术体系综合示范与培训站

19 第二批省级非物质文化遗产研究基地 广东省非物质文化遗产研究基地

- 8 -

序号 实验室和科研基地名称 类别

20
广东省湾区西部特色农作物资源开发与利用工程技术研究

中心
广东省工程技术研究中心

21 肇庆学院生命科学与健康教育科普基地 广东省社会科学普及基地（标准型基地）

表3：社会服务平台

序号 社会服务平台名称 类别

1 国家大学科技园 国家级

2 国家级科技企业孵化器 国家级

3 肇梦空间国家级众创空间 国家级

4 肇庆市创新创业中心国家级科技企业孵化器 国家级

5 创客方舟国家级众创空间 国家级

6 广东省综合类高素质农民培育省级示范基地 省级

7 重要基础件产业公共服务平台 珠江西岸先进装备服务平台

8 人工智能与机器人公共技术服务平台 珠江西岸先进装备服务平台

9 汽车零部件产业公共服务平台 珠江西岸先进装备服务平台

10 智能产业研究中心 珠江西岸先进装备服务平台

11 环保装备产业发展公共服务平台 珠江西岸先进装备服务平台

12 高端电子信息公共服务平台 珠江西岸先进装备服务平台

13 固废综合利用装备及其应用技术服务平台 珠江西岸先进装备服务平台

表 4：广东省普通高校创新团队

序号 团队名称

1 肇庆道地南药研究与开发创新团队

2 食品安全检测新技术创新团队

3 机械可靠性与振动控制

4 西江流域水污染控制与水环境健康创新团队

五、思政与学生发展

2022 年，学校全日制在校生达 2.6 万人，在校生规模创历史

新高。学校团员人数达 1.9 万人。落实《肇庆学院关于加快构建

- 9 -

思想政治工作体系全面推进“三全育人”工作实施方案》，加快推

进“三全育人”“五育并举”人才培养综合改革，进一步构建整体

性全息化思想政治工作体系，建立党委统一领导，职能部门、二

级学院分工负责与相互配合，全员协同参与的责任体系。探索形

成育人理念落实机制、优质供给牵引机制、育人力量聚合机制，

推动各方面育人工作有机衔接、联动集成、协同协调，深化“时

代新人培育工程”建设。全力打造“砚园灯塔学习会”“砚园青马”

“砚园志愿者”“三下乡”社会实践等思政教育平台，与西藏自治

区林芝市墨脱县、新疆维吾尔自治区喀什地区疏附县结对子，共

建大学生思想政治教育基地。启动首批援疆支教和接续开展第九、

第十批援藏支教工作，援藏支教主题教育品牌项目，获肇庆首届

“育人杯”思想政治工作优秀案例一等奖，在 2022 年广东省“立

志修身博学报国”主题教育系列活动中奖项数居全省第一，获优

秀组织奖。抢占网络育人阵地，打造易班工作矩阵，易班工作荣

获全国高校“四星易班学生工作站”、广东省“十佳易班场馆建设”

等荣誉称号。《建立思政协同机制 实施思政八项工程着力构建新

时代文旅人才培养体系》荣获广东省基层思想政治工作优秀案例

三等奖。不断完善资助政策，加强资金管理，优化资助服务，深

入推进精准资助和资助育人，全年累计评选发放国家、学校及社

会各类奖助金 6058.7万元，惠及学生 3.2 万人次，覆盖所有困难

学生。学校第 21次获评全国大中专学生志愿者暑期“三下乡”社

会实践活动优秀单位，两个团队获评“三下乡”社会实践活动全

国重点团队。学校团委获评“2022 年度广东共青团先进单位”称

号。2022 届毕业生共 6314 人，初次就业去向落实率为 82.30%，

- 10 -

总体就业去向落实率为 91.61%。

六、国际交流合作与港澳台工作

2022 年，学校扩大教育开放，深化国际交流合作。与台湾高

雄师范大学签署交流合作书，填补了与台湾公立高等院校合作交

流的空白；细化与波兰密茨凯维奇大学师生交流、波兰语专业建

设合作，深化与美国特拉华州立大学学生交流项目、英国博尔顿

大学交流合作项目；积极拓展了与韩国韩瑞大学、日本帝京大学

教育集团千驮谷日本语教育研究所交流项目，与英国基尔大学

“2+2”“3+1+2”交流合作项目进展顺利。2022 届毕业生中有 8

人录取为澳门科技大学、澳门城市大学硕士研究生，1人录取为国

际中文教育志愿者。6名在校生在澳门科技大学交流学习期满返校。

澳门科技大学 2023 年保荐攻读硕士研究生工作中，7 人免试直接

录取，21 人获得首轮面试资格，报名人数、免试录取人数和获得

面试资格人数均创历史新高。2022 年学校聘用外籍教师 11 人次、

香港教师 1人，台湾教师 87 人；23 名教师攻读国（境）外博士学

位、1名教师赴国外访学、1 名教师赴香港访学；15名学生赴澳门

交流学习。

七、党建工作

2022年，学校发展党员 653名，其中教工党员 24名，少数民

族学生党员 9 名。以各级“双创”培育创建等党建品牌建设为契

机，建立了国家、省、市、校四级党建工作示范体系。现有“全

国党建工作样板党支部”2个、“全省党建工作示范高校”1 个、“全

省党建工作标杆院系”3 个、“全省党建工作样板党支部”5 个、“全

- 11 -

省高校‘双带头人’教师党支部书记工作室”1 个、肇庆市“西江

党旗红”基层党建品牌 1 个、肇庆市教育系统党建示范点 2 个。

持续推动党建工作提质增效，“百名书记讲党课”专题活动获省委

教育工委党史进校园系列活动典型案例征集活动二等奖，并获市

委教育工委通报表扬。“喜迎二十大，奋进新征程”8090 讲党课获

肇庆市总决赛三等奖 1项，获全市教育系统一等奖 1 项、三等奖 1

项。获全市高校基层党建工作创新案例一等奖 2项、二等奖 3 项。

获得 2021 年度广东省教育科学规划课题（党建研究专项）1 项；

获省高校党建研究会 2021年课题立项 4项；获省党建研究会 2022

年度自选课题立项 5 项；省高校党建研究会本科分会 2021年年会

获奖论文 3 篇，获市委党校、市党建学会党的二十大征文比赛二

等奖 1项、三等奖 2 项、优秀奖 12 项。注重干部和人才队伍建设，

先后选派到省市相关党政管理部门挂职或参加专项工作的干部 12

人，1人入选中组部第 23批博士服务团成员。

表5：党建工作创新平台

序号 党建工作创新平台名称 类别

1 生命科学学院广东省西江流域柑橘产业协同创新中心党支部 全国党建工作样板支部（2018年）

2 食品与制药工程学院制药工程系教师党支部 全国党建工作样板支部（2019年）

3 肇庆学院党委 全省党建工作示范高校（2020年）

4 旅游与历史文化学院 全省党建工作标杆院系（2018年）

5 数学与统计学院 全省党建工作标杆院系（2019年）

6 马克思主义学院党总支 全省党建工作标杆院系（2020年）

7 生命科学学院广东省西江流域柑橘产业协同创新中心党支部 全省党建工作样板支部（2018年）

8 食品与制药工程学院制药工程系教师党支部 全省党建工作样板支部（2019年）

9 教育科学学院应用心理学系教师党支部 全省党建工作样板支部（2019年）

10 体育与健康学院体育教育专业学生第一党支部 全省党建工作样板支部（2019年）

11 生命科学学院园林特色专业教师党支部 全省党建工作样板支部（2020年）

- 12 -

序号 党建工作创新平台名称 类别

12 食品与制药工程学院制药工程系教师党支部马德运工作室
全省高校“双带头人”教师党支部书记工作室

（2020 年）

13 肇庆学院砚园党建智库育人工程 全市“西江党旗红”基层党建品牌（2021 年）

（数据截至 2022年 12 月 31日）

公开方式：主动公开

校对人：黄祖鑫